

*

Diễn Châu, ngày 02 tháng 6 năm 2026

Số 63 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù, trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026 – 2030; Thực hiện kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Đề án phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026 – 2030; Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Diễn Châu, khoá I, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Ban thường vụ Đảng ủy xã Diễn Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá Đề án số 11-ĐA/TU ngày 30/01/2026 của Tỉnh ủy Nghệ An nhằm tăng cường phát triển tổ chức đảng và đảng viên ở những lĩnh vực, địa bàn còn khó khăn, ít đảng viên.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy xã đối với công tác phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp tư nhân; trong học sinh ở trường THPT.

- Góp phần củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương trong giai đoạn mới.

- Xác định nhiệm vụ, phân công trách nhiệm, tiến độ thực hiện đối với các cấp ủy, cơ quan đơn vị, nêu cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong tổ chức thực hiện Đề án.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển đảng viên và thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương,

Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX; Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đề án phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; trong trường học giai đoạn 2026 - 2030.

- Bảo đảm chặt chẽ về tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình trong công tác phát triển đảng viên, thực hiện đúng quy định của Đảng.

- Gắn phát triển đảng viên với xây dựng tổ chức cơ sở đảng vững mạnh, không chạy theo số lượng mà đặc biệt coi trọng chất lượng và tính bền vững.

- Xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng phù hợp với đặc điểm tình hình của từng tổ chức, cơ quan, đơn vị.

- Công tác phát triển đảng viên phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có kế hoạch cụ thể theo từng năm và từng loại hình tổ chức. Thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, thận trọng, chú trọng chất lượng, không chạy theo số lượng.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và người có uy tín trong vùng giáo trong việc tạo nguồn, bồi dưỡng, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng; đồng thời tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong phát hiện, giúp đỡ, rèn luyện, tạo điều kiện để quần chúng phấn đấu trưởng thành.

II- MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Công tác phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp ngoài nhà nước; trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026 - 2030 phải gắn liền với việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh. Phát triển đảng viên, tổ chức đảng phải gắn với chất lượng, không chạy theo số lượng, bảo đảm chặt chẽ về điều kiện, tiêu chuẩn, nguyên tắc, thủ tục, quy định của Đảng.

- Tăng cường sự lãnh đạo của tổ chức đảng, trong doanh nghiệp, trong trường học; phát huy có hiệu quả vai trò của đội ngũ đảng viên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước.

2. Chỉ tiêu cụ thể giai đoạn 2026 – 2030

2.1. Chỉ tiêu theo năm

- Hàng năm kết nạp đảng viên mới đạt và vượt chỉ tiêu cấp trên giao, bình quân mỗi năm kết nạp ít nhất 91 đảng viên (theo chỉ tiêu của Tỉnh giao năm 2026) và theo chỉ tiêu Tỉnh giao hàng năm.

- Hàng năm kết nạp từ 25 - 45 đảng viên là học sinh THPT.

2.2. Chỉ tiêu cả giai đoạn 2026 - 2030

- Phần đầu kết nạp 03 - 05 đảng viên trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước, trong đó có 01 chủ Doanh nghiệp.

- Phần đầu kết nạp 02 – 03 đảng viên là người Công giáo, trong đó có 01 tại vùng đặc thù.

- Phần đầu thành lập mới 01 chi bộ trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

- Phần đầu thành lập mới 01 - 03 tổ chức công đoàn, trong đó có 01 tổ chức trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác phát triển đảng viên, xây dựng tổ chức đảng trên các lĩnh vực.

- Triển khai, quán triệt Đề án số 11- ĐA/TU ngày 30/01/2026; Kế hoạch số 32-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên.

- Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã, cấp ủy, người đứng đầu cần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo triển khai có hiệu quả công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên theo Nghị quyết đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong tình hình mới và Kế hoạch 132-KH/TU về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW.

- Các tổ chức đảng tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 26/12/2025 về phát triển đảng viên giai đoạn 2025 – 2030 và quyết định giao chỉ tiêu kết nạp hàng năm, xem đây là một trong những tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại tổ chức đảng.

- Hàng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện đề án gắn với biểu dương, khen thưởng tập thể và cá nhân thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện đề án để nhân rộng mô hình.

- Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, thường xuyên nắm tình hình, đôn đốc, đánh giá kết quả và kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

- Định kỳ, Thường trực Đảng ủy trực tiếp nghe, cho ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, khắc phục hạn chế về công tác triển khai thực hiện phát triển tổ chức đảng, kết nạp đảng viên mới.

2. Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, vận động

2.1. Đối với vùng đặc thù

- Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 11/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về tiếp tục tăng cường công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo tôn giáo giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 53-KH/ĐU, ngày 27/2/2026 về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 11/12/2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo tôn giáo, giai đoạn 2026 - 2030, làm tốt công tác dân vận, đối thoại, tuyên truyền chính sách của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào theo đạo với tinh thần “Ở đâu có giáo dân tốt, ở đó có đảng viên gương mẫu; ở đâu có niềm tin tôn giáo, ở đó có niềm tin vào Đảng và chế độ”.

- Tổ chức các hội nghị, tọa đàm “Đảng với đồng bào Công giáo”, “Sống phúc âm giữa lòng dân tộc”; tuyên dương, biểu dương những tấm gương đảng viên là người Công giáo tiêu biểu gắn với cốt cán vùng giáo có nhiều đóng góp trong cộng đồng, phát triển địa phương; để tăng cường mối quan hệ gắn kết, hiểu biết và chia sẻ giữa cấp ủy, chính quyền với vùng đồng bào theo đạo.

- Xác định rõ nguồn phát triển đảng, trong đó quan tâm tạo nguồn trong ban cán sự xóm, từ đó chi bộ, đoàn thể phải phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, người có uy tín trong cộng đồng để tăng cường vận động; đồng thời thường xuyên quan tâm, giúp đỡ bảo vệ cán bộ, đảng viên, cốt cán và quần chúng tích cực có hoàn cảnh khó khăn hoặc khi có dấu hiệu bị o ép, cô lập.

- Tăng cường công tác dân vận, đối thoại, tuyên truyền chính sách của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào có đạo, bảo đảm nguyên tắc tôn trọng tự do tín ngưỡng song song với tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong vùng đồng bào có đạo. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tấm gương đảng viên là người có đạo tiêu biểu gắn với cốt cán vùng giáo có nhiều đóng góp trong cộng đồng; xây dựng đảng viên Công giáo tiêu biểu làm hạt nhân đoàn kết cầu nối giữa đạo và đời.

- Tăng cường gặp gỡ, đối thoại để giải quyết tốt các nhu cầu chính đáng, đúng pháp luật của các tổ chức tôn giáo và đồng bào theo đạo Công giáo. Đổi mới các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị với các hội đoàn tôn giáo, tăng cường các hoạt động giao lưu của các cơ quan, đơn vị với các xóm đặc thù, tạo sự gắn bó, xây dựng mối đoàn kết lương giáo và trong cộng đồng dân cư; quan tâm động viên các hoàn cảnh khó khăn trong

các dịp lễ, ngày hội thể hiện sự gần gũi, chia sẻ với người công giáo, xây dựng mối đoàn kết lương giáo và trong cộng đồng dân cư.

2.2. Đối với các doanh nghiệp ngoài nhà nước

- Tăng cường công tác xây dựng Đảng gắn với mục tiêu phát triển doanh nghiệp, giải quyết khó khăn của doanh nghiệp. Cấp ủy, Chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội kiên trì, chủ động tiếp xúc, tạo tính kết nối và tin cậy, giúp doanh nghiệp thấy vai trò rất quan trọng của tổ chức đảng trong doanh nghiệp đối với địa phương và ngược lại; kịp thời khen thưởng, động viên những doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và làm tốt công tác xây dựng tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, phát triển đảng viên, đoàn viên trong doanh nghiệp.

- Các cấp ủy phát huy tốt vai trò hạt nhân chính trị, chủ động phối hợp với người quản lý doanh nghiệp xây dựng và thực hiện hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, nội quy lao động của doanh nghiệp; tuyên truyền vận động người sử dụng lao động, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất kinh doanh... và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp. Thông qua quy chế làm việc, từng bước đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ phù hợp với hoạt động của doanh nghiệp. Đảng ủy quan tâm định hướng nội dung, hình thức sinh hoạt của chi bộ, cử cán bộ, cấp ủy viên thường xuyên dự sinh hoạt với các chi bộ nhằm động viên, khuyến khích, hướng dẫn, hỗ trợ chi bộ nâng cao chất lượng hoạt động, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của người đảng viên trong doanh nghiệp.

- Phối hợp tổ chức hội nghị “Đảng đồng hành cùng doanh nghiệp”, tuyên dương doanh nghiệp tiêu biểu có tổ chức đảng mạnh; tổ chức các hoạt động, phong trào ý nghĩa, thiết thực đối với doanh nghiệp, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, văn nghệ, thể thao, chính sách cho người lao động...

2.3. Đối với trường THPT Nguyễn Xuân Ôn, trường THPT Ngô Trí Hòa, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên Diễn Châu

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 11/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trong kỷ nguyên mới trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng về phát triển đảng viên đối với học sinh, sinh viên trong nhà trường thông qua các cuộc họp của Đảng ủy, chi bộ, giáo viên chủ nhiệm, cha mẹ học sinh, thông qua các diễn đàn của đoàn thanh niên, hội sinh viên trên internet, mạng nội bộ, trang thông tin (fanpage), nhóm zalo, trên mạng xã hội... nhằm thúc đẩy quá trình phấn đấu của học sinh, sinh viên.

- Đối với các trường THPT, cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường cần triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về kết nạp đảng viên cho học sinh, gia đình, phụ

huynh ngay từ đầu cấp (lớp 10) giúp gia đình, học sinh thấy được lý tưởng, giá trị cao quý khi được đứng vào hàng ngũ của Đảng; thường xuyên có sự phối hợp giáo dục giữa chi bộ, tổ chức đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm và gia đình học sinh, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho các phấn đấu trong học tập, rèn luyện, vun đắp ước mơ, tạo nguồn bồi dưỡng có chất lượng.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao sinh hoạt tổ chức đảng; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra của các cấp ủy đảng; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phát triển đảng viên

- Tập trung đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới gắn với các nội dung phù hợp với từng loại hình chi bộ theo Hướng dẫn số 42-HD/BTCTW¹

- Cấp ủy các cấp tập trung sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra cấp dưới. Gắn trách nhiệm của cấp ủy cơ sở với chất lượng hoạt động của chi bộ và đảng viên trong việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ để đánh giá, xếp loại hàng năm.

- Có kế hoạch phân công cán bộ, đảng viên, thành lập tổ công tác về cơ sở, chi bộ để vừa tham gia chỉ đạo, vừa tham gia sinh hoạt tại các khối, xóm đặc biệt là 2 xóm đặc thù; phối hợp Đảng ủy đồn Biên phòng Diễn Thành tăng cường đảng viên của về sinh hoạt tạm thời tại 2 chi bộ xóm đặc thù; có phương pháp hiệu quả khi tiếp cận với các chức sắc, chức việc tôn giáo; kịp thời kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo, dân tộc; hằng năm có kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật kiến thức tôn giáo, dân tộc để nâng cao chất lượng tham mưu và kỹ năng hoạt động.

- Các tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc cần xây dựng, triển khai “cơ sở dữ liệu nguồn kết nạp đảng”, trong đó tích hợp đầy đủ thông tin cá nhân để theo dõi, phân loại, có lộ trình các bước cụ thể từ khâu tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đảng².

- Các tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc tuyên truyền, quán triệt sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử³ và thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin chính trị,

¹ Hướng dẫn số 42-HD/BTCTW ngày 28/10/2025 của Ban Tổ chức Trung ương thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới.

² Xây dựng cơ sở dữ liệu nguồn kết nạp đảng

- Thông tin: (1) Họ và tên, giới tính, thông tin địa chỉ, quê quán; (2) Thông tin chính trị: đoàn viên/ quân chủng, ngày vào đoàn, đã học lớp cảm tình đảng (có/không); kết quả đánh giá rèn luyện hàng năm (3) Thành tích và năng lực (4) Phẩm chất đạo đức, lối sống (5) Đề xuất quy hoạch phát triển....

- Phân loại: Nguồn kết nạp đảng viên theo nhóm như: Nhóm A: Đã học cảm tình đảng, đủ điều kiện để kết nạp. Nhóm B: Nguồn tiềm năng (chưa học cảm tình đảng nhng có triển vọng). Nhóm C: Nguồn dự bị cần tiếp tục theo dõi, bồi dưỡng thêm. . .

³³ Quyết định số 339-QĐ/ĐU, ngày 30/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc thành lập Tổ công tác hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức đảng cài đặt ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”; Kế hoạch số 21-KH/ĐU, ngày 21/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về triển khai sử dụng ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” tại các tổ chức đảng trực thuộc. Kế hoạch số 55-KH/ĐU ngày 25/4/2026 triển khai 4 thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử

kinh tế, xã hội, về các chủ trương mới của Đảng, về công tác phát triển đảng viên từ khâu bồi dưỡng tạo nguồn, giới thiệu quần chúng ưu tú, kết nạp đảng viên...

4. Tăng cường vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội

- Các tổ chức chính trị - xã hội tập trung nâng cao chất lượng hoạt động, kịp thời củng cố, kiện toàn hệ thống tổ chức mình tại các khối, xóm, chưa phát huy hết trách nhiệm tại các xóm vùng đặc thù; tạo điều kiện và môi trường thuận lợi cho các tổ chức chính trị - xã hội tham gia quản lý và phát triển kinh tế - xã hội; trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả chính sách về vốn vay, khoa học kỹ thuật, chính sách trong đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tôn vinh, gỡ gỡ các tập thể, cá nhân ưu tú, các gia đình, dòng họ, các chức sắc, chức việc ... qua đó phát hiện, bồi dưỡng và tạo nguồn kết nạp.

- Các tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là tổ chức công đoàn thường xuyên củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động, xây dựng quy chế phối hợp với chủ doanh nghiệp. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động cho phù hợp với điều kiện của từng loại hình doanh nghiệp. Thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng người lao động, tăng cường phát triển đoàn viên, hội viên; đồng thời tổ chức nhiều hoạt động với những nội dung cụ thể, thiết thực, tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động có môi trường để tham gia, rèn luyện. Đối với các doanh nghiệp chưa có các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên các cấp phải có sự vào cuộc quyết liệt, tham mưu với cấp ủy kế hoạch làm việc, phương pháp tiếp cận, vận động doanh nghiệp thành lập tổ chức cơ sở.

- Đối với tổ chức đoàn thanh niên trong nhà trường, cần xây dựng chỉ tiêu giới thiệu đoàn viên ưu tú, tạo nguồn kết nạp Đảng trong suốt nhiệm kỳ và cụ thể từng năm. Tổ chức đoàn, hội các cấp phải đẩy mạnh các phong trào, hoạt động với nhiều hình thức khác nhau nhằm thu hút, tập hợp đoàn viên, hội viên tham gia; qua đó, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét kết nạp.

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ RIÊNG CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác phát triển đảng viên

- *Đối với vùng đặc thù:*

+ Xác định rõ nguồn phát triển đảng là những quần chúng tiên bộ, có tín nhiệm, trong đó quan tâm tạo nguồn phát triển đảng viên trong ban cán sự khối, xóm; cán bộ đoàn, hội; bộ đội xuất ngũ; đoàn viên đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp về sinh hoạt tại địa phương; giáo viên; cán bộ, y, bác sỹ; lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên...

+ Từng tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc, tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, hội viên, người có uy tín trong cộng đồng ở vùng

có đông đồng bào Công giáo, tăng cường vận động cá biệt; đồng thời phải thường xuyên quan tâm, kịp thời có kế hoạch giúp đỡ, bảo vệ cán bộ, đảng viên, cốt cán và quần chúng tích cực có hoàn cảnh khó khăn hoặc khi có dấu hiệu bị o ép, cô lập.

- Đối với doanh nghiệp ngoài nhà nước:

+ Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các lớp bồi dưỡng, học tập chính trị, nghị quyết phù hợp, linh hoạt với đối tượng là công nhân, người lao động; kết hợp giữa đào tạo tập trung và trực tuyến, học ngoài giờ hoặc tại trụ sở của các doanh nghiệp để tạo điều kiện cho công nhân và người lao động tham gia học tập; đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá hoàn thành khóa học nhưng vẫn bảo đảm chất lượng theo yêu cầu.

+ Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu nguồn phát triển đảng viên trong sinh viên, học viên ở các trường cao đẳng, cơ sở đào tạo nghề, đội ngũ công nhân, kỹ sư, nhân viên, cán bộ quản lý có phẩm chất, năng lực nhằm bổ sung lực lượng lao động là đảng viên cho doanh nghiệp.

+ Mở rộng đối tượng phát triển đảng viên là chủ doanh nghiệp, giám đốc, quản lý có uy tín, đóng góp tích cực cho cộng đồng.

+ Tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên trong phát hiện, giới thiệu, bồi dưỡng quần chúng ưu tú.

- Đối với các trường học:

+ Cấp ủy nhà trường coi trọng công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên trong học sinh, sinh viên hằng năm; xây dựng kế hoạch gắn với xác định chỉ tiêu cụ thể, phân công và giao trách nhiệm cho từng tổ bộ môn, đặc biệt là các tổ chức đoàn, hội.

+ Tạo môi trường thuận lợi để học sinh, học tập, giác ngộ lý tưởng, hình thành động cơ trong sáng, tích cực rèn luyện, phấn đấu vào Đảng. Gắn công tác đào tạo với việc phát hiện, bồi dưỡng học sinh, sinh viên ưu tú; quan tâm đối tượng học sinh theo đạo để tạo nguồn và kết nạp đảng trong trường học; trong đó, cần ưu tiên giải pháp giới thiệu học sinh, sinh viên ưu tú là người theo đạo tham gia ban cán sự lớp, ban chấp hành chi đoàn lớp để từng bước đào tạo, bồi dưỡng kết nạp Đảng.

+ Phân công đảng viên chính thức theo dõi, giúp đỡ, cử đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; tập trung thực hiện, đẩy nhanh tiến độ, thời gian xác minh, thẩm tra, kết luận hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên. Xem xét đưa tiêu chí phát triển đảng viên là học sinh vào một trong những chỉ tiêu đánh giá, xét thi đua, khen thưởng hằng năm đối với các tổ chức, cá nhân trong trường học.

+ Giao Ban Xây dựng đảng cần chú trọng và thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng viên cho các chi bộ trường học trong công tác bồi dưỡng, kết nạp, chuyển sinh hoạt đảng cho học sinh, sinh viên.

2. Công tác phát triển tổ chức đảng

- Cấp ủy rà soát, nắm chắc số đảng viên đang làm việc ổn định trong các doanh nghiệp nhưng sinh hoạt đảng ở nơi khác thì chỉ đạo chuyển sinh hoạt đảng của đảng viên đó về doanh nghiệp hoặc có thể tăng cường thêm đảng viên ở nơi khác để thành lập chi bộ trong doanh nghiệp.

- Rà soát các doanh nghiệp trên địa bàn đối với các doanh nghiệp chưa có đảng viên, hoặc có đảng viên nhưng chưa đủ điều kiện thành lập tổ chức đảng, xây dựng kế hoạch, trực tiếp làm việc với chủ doanh nghiệp để tuyên truyền, vận động, thuyết phục, giúp chủ doanh nghiệp nhận thức rõ sự cần thiết của việc thành lập tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp, đồng thời chỉ đạo các cơ quan có liên quan giải quyết kịp thời các khó khăn vướng mắc, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính; chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên vào Đảng tạo tiền đề, điều kiện để thành lập tổ chức đảng.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Dự kiến kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo chi hỗ trợ cho đơn vị giai đoạn 2026 – 2030 từ nguồn Tỉnh cấp và ngân sách xã:

- Đối với vùng đặc thù: Hỗ trợ hằng năm cho các tập thể chi bộ xóm thuộc Đề án bằng 03 lần mức lương cơ sở; hỗ trợ hằng năm cho bí thư chi bộ tăng cường (tại các xóm chưa đủ 3 đảng viên tại chỗ) bằng 2 lần mức lương cơ sở theo quy định hiện hành.

- Đối với doanh nghiệp ngoài nhà nước: Hỗ trợ 1 lần ban đầu bằng 03 lần mức lương cơ sở đối với tổ chức đảng thành lập trong doanh nghiệp.

- Đối với trường học: Ghi nhận và có biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị làm tốt công tác phát triển đảng viên hằng năm để làm điểm sáng nhân rộng; tùy tình hình thực tế, quan tâm hỗ trợ phục vụ hoạt động chi bộ tại các trường có điều kiện khó khăn và có kết quả tốt trong công tác phát triển đảng viên.

- Chi các hoạt động sơ, tổng kết, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án.

2. Trách nhiệm của hệ thống chính trị xã

2.1. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc thực hiện Đề án

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu cho Đảng ủy trực tiếp là Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng và chi

bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 30/01/2026; tham mưu tổ chức việc sơ, tổng kết⁴ để đánh giá, rút kinh nghiệm và tiếp tục có giải pháp phù hợp thực hiện hiệu quả.

- Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Đề án trong các cơ quan, đơn vị, đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc.

- Phối hợp với các tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội rà soát, phát hiện và bồi dưỡng nguồn quần chúng ưu tú để tạo nguồn phát triển đảng viên, đặc biệt là tại 02 xóm đặc thù, xóm ít đảng viên và các doanh nghiệp; từ đó tạo môi trường để động viên, khích lệ tinh thần phấn đấu, rèn luyện của quần chúng, bổ sung thêm nguồn cho công tác phát triển đảng viên; hướng dẫn, có giải pháp cụ thể với từng đối tượng quần chúng, tháo gỡ vướng mắc khó khăn; gắn việc đánh giá kết quả phát triển đảng viên vào nội dung sinh hoạt hàng tháng.

- Phối hợp với UBND xã, Công đoàn xã rà soát, làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn để tham mưu cho thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp nếu đủ điều kiện.

2.2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với Ban xây dựng Đảng tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện Đề án và kế hoạch này tại các tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị liên quan trong phạm vi thực hiện Đề án.

2.3. Văn phòng Đảng ủy

- Hướng dẫn các các tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc thực hiện đầy đủ chế độ chi hoạt động công tác Đảng theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy;

- Phối hợp Ban Xây dựng Đảng, UBND xã tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành cơ chế cụ thể theo hướng dẫn hỗ trợ nguồn lực để triển khai thực hiện Đề án từ ngân sách địa phương; đặc biệt là kinh phí hỗ trợ cho cấp ủy, cá nhân theo các đối tượng trong phạm vi thực hiện Đề án, gửi Văn phòng Tỉnh ủy trình UBND tỉnh. Lập dự toán kinh phí đề nghị UBND cấp từ ngân sách địa phương và đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án hàng năm gửi Văn phòng Tỉnh ủy từ ngân sách Tỉnh.

2.4. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các phòng chuyên môn và tương đương

2.4.1. Phòng Văn hóa xã hội và Trung tâm cung ứng dịch vụ công: Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền.

2.4.2. Phòng Kinh tế:

⁴ Hàng năm báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đề án, sơ kết vào năm 2028 và tổng kết nào năm 2030.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện Đề án; hướng dẫn Văn phòng Đảng ủy nội dung, thủ tục thanh toán đúng quy định.

- Quan tâm đề xuất, kêu gọi, thu hút các dự án đầu tư để phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết vấn đề lao động tại chỗ, nâng cao đời sống vật chất tinh, thần cho người dân.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với các doanh nghiệp theo quy định.

- Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, tuyên truyền để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị, có biện pháp tháo gỡ giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong hoạt động và các chế độ, chính sách liên quan.

2.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể cho các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện Đề án; hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy; tập trung chỉ đạo việc củng cố, kiện toàn, thành lập hệ thống tổ chức tại các xóm, các doanh nghiệp chưa có tổ chức chính trị - xã hội trước khi thành lập chi bộ.

- Có kế hoạch hỗ trợ đoàn viên, hội viên trong việc tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi xây dựng mô hình kinh tế, tạo việc làm; tổ chức gặp mặt, giao lưu với các chức sắc, hội đoàn tôn giáo, thông qua các phong trào thi đua để khuyến khích đoàn viên, hội viên tham gia; tổ chức các chương trình, mô hình kết nghĩa với các chi bộ, khối, xóm, chi hội, chi đoàn khối, xóm đặc biệt là xóm đặc thù; phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp, trường THPT, qua đó phát hiện, bồi dưỡng quần chúng ưu tú của từng tổ chức để xây dựng cốt cán, tạo nguồn kết nạp Đảng và xem đây là tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua hàng năm.

Chủ động xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển nguồn, chỉ tiêu kết nạp đảng đối với hội viên, đoàn viên cho các tổ chức chính trị xã hội cấp cơ sở. Chỉ đạo quyết liệt các tổ chức chính trị xã hội cấp cơ sở thực hiện chỉ tiêu phát triển nguồn, chỉ tiêu kết nạp đảng tại đơn vị, đặc biệt trong Ban chấp hành hội và chi hội.

- Phối hợp nghiên cứu, tham mưu các chủ trương, giải pháp xây dựng, phát triển tổ chức đoàn, hội vững mạnh, tăng tỉ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên; Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho hội viên, đoàn viên để tạo nguồn hội viên, đoàn viên ưu tú kết nạp vào đảng.

- Chỉ đạo các tổ chức Chính trị - xã hội tại các xóm tăng cường vai trò, tổ chức hoạt động có hiệu quả; Phát hiện, bồi dưỡng ít nhất 01 hội viên, đoàn viên ưu tú của tổ chức mình ở vùng đặc thù để bồi dưỡng cảm tình Đảng.

2.6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các chi bộ ưu tiên tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn, nhất là con em người theo đạo Công giáo; đồng thời hàng năm phối hợp với Ban Xây dựng Đảng và chi bộ có thanh niên ưu tú chuẩn bị nhập ngũ để giới thiệu bồi dưỡng kết nạp Đảng.

2.7. Công an xã

Xây dựng kế hoạch kết nghĩa với các xóm đặc thù nhằm phát hiện, bồi dưỡng con em người theo đạo Công giáo để giới thiệu tham gia Tổ an ninh trật tự cơ sở; đồng thời, có kế hoạch cho lực lượng Công an xã đào tạo, bồi dưỡng xây dựng cốt cán, kết hợp vận động cá biệt trong tạo nguồn kết nạp đảng tại các xóm đặc thù.

2.8. Trung tâm Chính trị xã

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Ban chỉ huy quân sự xã, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng cho các quần chúng là người theo đạo, là lao động trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước, là học sinh với nội dung, hình thức và thời gian phù hợp, linh hoạt; tiếp tục chỉ đạo mở các lớp bồi dưỡng, kết nạp đảng đối với thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, qua đó phối hợp với các đơn vị nhận quân có kế hoạch bồi dưỡng và kết nạp đảng trong quân đội, nhất là quân nhân là người theo đạo Công giáo.

2.9. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án và kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy; gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng các mô hình ứng dụng chuyển đổi số trong công tác Đảng, góp phần xây dựng tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đối với các chi bộ xóm đặc thù, xây dựng lộ trình phát triển nguồn tại chi bộ; chỉ đạo các chi đoàn, chi hội triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Phân công nhiệm vụ cho đảng viên, các chi đoàn, chi hội thường xuyên quan tâm, phát hiện và giúp đỡ, giới thiệu quần chúng ưu tú để chi bộ cử bồi dưỡng lớp nhận thức về đảng.

- Định kỳ hàng tháng đưa nội dung tạo nguồn phát triển đảng để đánh giá. Chủ động rà soát tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú để học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 16/12/2025 về công tác phát triển đảng viên giai đoạn 2025 – 2030; Quyết định số 262-QĐ/ĐU ngày 08/01/2026, Quyết định số 305-QĐ/ĐU ngày 06/4/2026 của Ban thường vụ Đảng ủy Diễn Châu về việc giao chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2026. Ngoài chỉ tiêu chung, cần chú trọng chỉ tiêu kết nạp quần chúng trong các doanh nghiệp. Xem xét

kết quả phát triển đảng viên mới là một trong những tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy.

- Thực hiện đánh giá việc triển khai kế hoạch phát triển đảng viên tại đơn vị để kịp thời phát hiện các tồn tại, khó khăn, giao nhiệm vụ cho các tổ chức chính trị xã hội, các chi bộ trong việc tạo nguồn quần chúng ưu tú.

- Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, việc xem xét giới thiệu những quần chúng ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ vào Đảng đúng đắn, hạn chế tình trạng đảng viên vừa mới kết nạp đã xóa tên. Thực hiện chặt chẽ, đúng quy định quy trình, thủ tục kết nạp người vào Đảng, chuyển đảng viên sự bị thành đảng viên chính thức theo Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng.

- Đặc biệt là các chi bộ trường học chú trọng công tác kết nạp giáo viên và học sinh THPT đã đủ 18 tuổi vào Đảng.

2.10. Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã:
Tăng cường vai trò chỉ đạo của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành phụ trách các tổ chức Đảng thường xuyên nắm bắt tâm tư nguyện vọng, bồi dưỡng, giúp đỡ quần chúng vào Đảng; làm tốt công tác giáo dục, quản lý đảng viên để giảm tình trạng đảng viên bỏ sinh hoạt đảng.

VI- CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị; các Đảng ủy; chi ủy, chi bộ cơ sở và trực thuộc, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban chấp hành báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, hằng năm về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để tổng hợp, báo cáo cấp ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026 – 2030. Yêu cầu các tổ chức đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để b/c);
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã;
- Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy;
- Văn phòng Đảng ủy;
- HĐND, UBND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Đảng bộ, Chi bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hà Xuân Quang